
GRODZISK MAZOWIECKI גרודז'יסק מזובייצקי  

, מידי המלך זיגמונט הראשון הזקן. עד 1522כפר אבירים הנזכר כבר במאה הי"ב, קיבל זכויות עירוניות כבר בשנת 

למאה הי"ט העיר נמצאה בידי אצולה פרטית. האזכור הבטוח הראשון לגבי נוכחות היהודים בגרודז'יסק מגיע ממחצית 

יאן קלמנס מוקרונובסקי אישר להם ליהודים לבנות השנייה של המאה הט"ז. ברבע השלישי של המאה הי"ח הכומר 

-בית תפילה בגרודז'יסק ולהקים בית עלמין מחוץ לגבולות העיר. קהילה יהודית עצמאית פעלה בגרודז'יסק כבר ב

. התפתחות מואצת של ההתיישבות היהודית חלה לאחר חלוקת פולין השלישית, בהתאם למדיניות של הכובש 1793

דים להתגורר בערים ולעסוק שם במלאכה ובמסחר, ובד בבד תקנות המקבילות את התיישבות הפרוסי שאישר ליהו

כבר  -מכלל התושבים( ורבע מאז מאוחר יותר 51%יהודים ) 125בגרודזיסק התגוררו  1797היהודים בכפר. בשנת 

444 (89% .) 

שקעות. בין אלה החשובות עשתה כמה הבמחצית השנייה של המאה הי"ט הקהילה היהודית התפתחה מהר מאוד ו

ביותר אפשר למנות את בניית בית כנסת חדש עשוי עץ על יסודות אבן באמצע שנות החמישים של המאה. באותה 

השעה בגרודז'יסק פעלו כבר בתי ספר יהודיים דתיים וכן בית ספר יסודי שמומן בידי הקהילה. המאפיין הגדול של 

-ב )נפטר אסידות, מה שנבע מהקמת חצר של הצדיק אלימלך שפירהקהילה המקומית הוא השפעתה החזקה של הח

צאצא של אלימלך  -לניצה ומצד אימוייוכן בנו של מייסד השושלת ממוג ץ'( בעיר, נכדו של המגיד מקוזיני1892

 מליז'נסק המפורסם והחוזה מלובלין. לשפירו בגרודז'יסק היו חצר ובית ספר. 

של גרודז'יסק, שהפכה לעיר תעשייתית. יחד עם השינויים הכלכליים חלו בסוף המאה הי"ט חלה התפתחות מואצת 

 1879-ב -גם שינויים חברתיים. האיזון בין האוכלוסייה היהודית והקתולית השתנה. מספר המאמינים היהודים קטן

אשונות . היהודים מגרודז'יסק היגרו או עברו למקומות גדולים יותר, בעיקר לוורשה. בשנים הר77%הוא עמד על 

נפתח  1900של המאה הכ' האוכלוסייה היהודית השתתפה באופן פעיל בחיים הפוליטיים והחברתיים בעיר. בשנת 

 בית ספר יהודי פרטי ובו נלמדה גם השפה הפולנית. 

מלחמת העולם הראשונה האיטה את התפתחות העיר, כמו גם גירוש חלקי של האוכלוסייה היהודית שפקדו עליה 

 1921-מפקד האוכלוסין מ -ים הנמלטים. דבר זה השפיע באופן ניכר על ירידת מספר היהודים בעירהכוחות הרוסי

בתקופה שבין המלחמות העיסוק העיקרי של היהודים נותר מהתושבים(.  25%) 2800-הראה שמספרם בעיר הוא כ

מלאכה בגרודז'יסק. מה 51%מלאכה ומסחר; הם יצרו גילדות וארגונים מקצועיים משלהם. הם החזיקו בידיהם 

המקצועות הנפוצים ביותר היו: חייטים, סנדלרים, פוזמקאים, יוצרי טקסטיל ושוחטים. בפולין שקמה לתחייה היהודים 

 שיחקו תפקיד קטן יחסית בחיי השלטון המקומיים בעיר. 

 11, 'יוסלביץ בשטח המוגבל על ידי הרחובות 1940ידי הגרמנים בדצמבר -הגטו בגרודז'יסק מזובייצקי נוסד על

בנובמבר, פילסודסקי, הלגיונים, לימונובסקייגו. את ניהול הגטו הכובש הטיל על היודנראט בהנהגתו של חיים 

יהודים שגירשו מפולין גדול, קרקוב וכן מברבינו, מילנובק,  2000-יעקובוביץ'. לגטו בגרודז'יסק הועברו למעלה מ

בני אדם. על  6000-האומדנים לפני חיסול הגטו נמצאו בו קרוב ל נאדז'ין, פודוקובה לשנה ומקומות אחרים. לפי

היהודים הוטלה החובה לעבודות פרך לטובת הכובש. היודנראט פעל לפתיחת בית תמחוי, חדר אשפוז, בית אבות 

את אסירי הגטו העבירו לוורשה ומשם למחנות  – 1941ומעון חולים. הגרמנים ערכו את השמדת הגטו בפברואר 

 . בגרודז'יסק הושארו רק כמה בעלי מלאכה יהודים עד יולי ואז העבירו גם אותם לגטו ורשה. ההשמדה

בית העלמין היהודי בגרודז'יסק מזובייצקי הוקם על הקרקע המונחת בין הדרכים המובילות לבלוניה ורוקטינה. מאוחר 

אה הי"ח. קרוב לוודאי ליד השער נבנה יותר, דרך זו נקראה רחוב היהודים. בית העלמין נוסד במחצית השנייה של המ

הקטר. לקראת  0,8בית העלמין גודר בגדר עץ. אז שטח בית העלמין גדל עד לכדי  1845גם בית טהרה קטן. בשנת 

סוף המאה הי"ט הורחב שטח בית העלמין על ידי קניית חלקה מהצד הצפוני וכן נבנתה גדר אבן. בין מלחמות העולם 

עד להקמת בית העלמין היהודי בברודנו, להרחיב את בית העלמין שאז הגיע לכשתי הקטר. נקנו חלקות נוספות כדי 

 בית העלמין בגרודז'יסק שימש כמקום קבורה גם עבור יהודי ורשה. 

נערכו עבודות שיקום לאחר הרס של שנות מלחמת העולם הראשונה. במהלך מלחמת העולם השנייה  1922בשנת 

ניטלו לעבודות בנייה. גם הגדר עשוית הלבנים פורקה. עד ליום חיסול הגטו  לפקודת הגרמנים חלק מהמצבות

תהליך ההרס נמשך גם לאחר המלחמה, חלקית באישור השלטונות. עם בגרודז'יסק, נערכו הלוויות בבית העלמין. 

ברזל הזמן מרבית השטח של בית העלמין לשעבר נתפס על ידי חברות שונות, בין השאר ארגנו שם תחנת איסוף 



להתכה. פעילי הוועד הציבורי לשיקום ובנייה מחדש של בית העלמין היהודי בגרודז'יסק השתדלו שנים רבות למנוע 

הודות לעזרה במימון מצד שלטונות העיר וכן מארגונים  - 1988את ההרס הנמשך. תוכניות אלה יצאו אל הפועל בשנת 

רד, המזכיר את השתתפותם של יהודי ארצות הברית בני יהודיים הגדר תוקנה. בשער הכניסה הציבו את השלט שש

בית העלמין נרשם ברשימת האתרים לשימור.  1996. בשנת 1922סק מזובייצקי בשיקום בית העלמין בשנת גרודז'י

במאי נמצאו כמה עשרות מצבות ששימשו בעת השואה  3-כמה שנים מאוחר יותר בשטח נכס הנמצא ברחוב ברחוב ה

 ידי הוורמאכט )מצבות אלה הוצאו משם והועברו אל בית העלמין(. -בית משותף שנתפס אז עללייצוב רצפת חצר 

. עד היום שרדו מטר( x 62 310הקטר ) 1,92של  שטחבבתחילה , בית העלמין נמצא בחלקה בצורת מלבן מוארך

מצבות )בעיקר מאבן חול( או קטעים מהן, שמוצאן ברובן במעבר מהמאות הי"ט והכ' )מצבות בודדות  200-יותר מ

שנשתיירו מגיעות מהמחצית הראשונה של הי"ט(. החלק העתיק ביותר בבית העלמין נהרס כליל )בין היתר הושמדה 

 גם מצבתו של הצדיק אלימלך מגרודז'יסק(. 

 


